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Tak. Ærede præsident, direktør for Nordisk Råd, ministre, medlemmer af
Nordisk Råd, kære gæster. Det er mig en stor glæde at være til Nordisk
Råds årsmøde i Reykjavik, dette årlige nordiske højdepunkt, hvor vi
markerer et af verdens største regionale samarbejder og de værdier, som vi
nu deler. 

Fred og sikkerhed i Arktis er hovedtemaet for dette års session, et meget
aktuelt tema, for verden har ændret sig markant siden det historiske
topmøde her i Reykjavik mellem Ronald Reagan og Mikhail Gorbatjov i
1986. Det globale sikkerhedsmiljø er i forandring, og Norden, Nordatlanten
og Arktis udgør i stigende grad et betydeligt omdrejningspunkt i den globale
magtbalance. 

Det er Færøernes ambition at bære vores del af ansvaret i en verden i
forandring i tæt samarbejde med vores nordiske naboer. Vi ønsker at tage
ansvar i fællesskab med vores allierede dedikeret til fred og stabilitet,
grundlagt på international ret. Vi må forberede os på en usikker fremtid,
hvor vi skal være forberedt på nye sikkerhedsudfordringer,
klimaforandringer, pandemier, naturkatastrofer, cyberangreb og andre
trusler. Fælles for disse er, at de er spontane og sjældent holder sig inde for
landegrænser. 

Disse nye udfordringer kræver, at vi har et robust civilt beredskab og en
stærk koordination mellem vores lande. Derfor er jeg glad for, også som
Færøernes beredskabsminister, at civilt beredskab ligger så højt på den
nordiske dagsorden.   
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I denne udvikling og i denne realitet har et samlet Lagting og et samlet
landsstyre på Færøerne gjort det klart, at intet om os skal foregå uden os.
Jeg er født i 1994. 2 uger før min fødsel holdt lagmanden sin redegørelse
for Færøernes parlament, Lagtinget. I sin tale sagde han: Vi har endnu ikke
opnået fuldt medlemskab i det nordiske samarbejde, men det går i den
rigtige retning. Det er 30 år siden. 

Færøerne ser en stor værdi i det nordiske samarbejde og har i 40 år ønsket
selvstændigt medlemskab af Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. Vi har
styrket vores deltagelse til det punkt, hvor der for Færøerne nu kun mangler
det fuldgyldige medlemskab. Jeg tror, at arbejdsgruppen har gjort et stort
arbejde med revision  af Helsingforsaftalen, og i morgen skal Nordisk Råd
behandle disse forslag. Efter vores synspunkt må en potentiel
aftaleændring rumme, at de selvstyrende lande opnår en ligeværdig
deltagelse i det nordiske samarbejde, hvis vi skal opnå vores ambitiøse mål
om, at Norden skal være verdens mest integrerede region. 

I sidste uge sendte den danske regering en erklæring om , at den støtter, at
Helsingforsaftalen ændres, således at Færøerne og Grønland kan opnå
fuldt medlemskab. Jeg tror, at når alle Nordens otte lande føler sig fuldt
inkluderet i denne vision, er fundamentet sikret for, at Norden står stærkt
både nu og i fremtiden. Tak for ordet.
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